

Số: 287 /KH-UBND

Long Biên, ngày 21 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác Y tế trường học trên địa bàn quận năm học 2017 - 2018

Căn cứ Thông tư số 46/2010/TT- BYT ngày 29/12/ 2010 của Bộ Y tế về ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác Y tế trường học;

Trên cơ sở kết quả thực hiện công tác y tế học đường năm học 2016 - 2017, Ủy ban nhân dân quận Long Biên xây dựng kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học (YTTH) trên địa bàn quận năm học 2017 - 2018 với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Tăng cường bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh trong các trường học (gồm: cơ sở giáo dục mầm non; trường tiểu học; trường trung học cơ sở; trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; trường chuyên biệt không bao gồm trường dành cho người tàn tật, khuyết tật và trường giáo dưỡng); bảo đảm cho học sinh được phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần và trí tuệ; giảm tỉ lệ mắc bệnh, tật và nâng cao sức khỏe của học sinh.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% trường công lập có cán bộ y tế và phòng y tế theo quy định; 100% trường học ngoài công lập có cán bộ y tế phụ trách công tác chăm sóc sức khỏe học sinh.
- 98,5% học sinh được khám sức khỏe định kỳ, phân loại sức khỏe; thông báo tình trạng sức khỏe tới gia đình của 100% học sinh bị nghi ngờ mắc bệnh.
- 100% trường học được kiểm tra công tác YTTH ít nhất 01 lần/năm, kiểm tra công tác ATTP ít nhất 01 lần/năm.
- 100% trường học tổ chức ăn bán trú, căng tin có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm hoặc ký cam kết đảm bảo ATTP với cơ quan quản lý, duy trì các điều kiện ATTP trong quá trình tổ chức ăn bán trú và không để ngộ độc thực phẩm xảy ra.
- 100% trường học có bếp ăn bán trú chủ động kiểm tra chất lượng nước ăn uống chứa tại bể ngầm, bể mái (nếu có); nước uống trực tiếp (do trường tự đun).
- 100% người đứng đầu trường học; người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm, chăm sóc, nuôi dưỡng học sinh có giấy xác nhận kiến thức về ATTP và khám sức khỏe định kỳ hàng năm.
- Kiểm soát nguồn gốc, chất lượng thực phẩm sử dụng trong các trường học.



- Xây dựng mô hình điểm về Bếp ăn tập thể tại trường tiểu học Long Biên và tiếp tục duy trì mô hình điểm về chế biến suất ăn sẵn tại Công ty cổ phần du lịch và thực phẩm Sao Việt.

- 90% cán bộ YTTH có kỹ năng phát hiện sớm bệnh, có biện pháp điều trị kịp thời và hạn chế các bệnh thường gặp ở học sinh.

- 100% trường học chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bệnh xảy ra.

- 100% trường học được tập huấn và xây dựng mô hình “Trường học an toàn”.

- Phân đầu 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế (BHYT).

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo:

- Chỉ đạo các hoạt động y tế trường học là Ban chỉ đạo CSSKBD quận, phường. Kịp thời kiện toàn BCD khi có thay đổi thành viên.

- Các trường học kiện toàn và tăng cường hoạt động của Ban chăm sóc sức khỏe học sinh: Trưởng ban là đại diện Ban giám hiệu, Phó trưởng ban là Trạm trưởng trạm Y tế phường, ủy viên thường trực là nhân viên y tế trường học, các ủy viên khác là giáo viên giáo dục thể chất, Tổng phụ trách Đội (đối với cơ sở giáo dục tiểu học và trung học cơ sở), đại diện Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Chữ thập đỏ trường học, Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Xây dựng và ban hành các kế hoạch và văn bản chỉ đạo triển khai công tác YTTH.

- Chỉ đạo, đôn đốc các trường học thực hiện các quy định của pháp luật về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục sức khỏe đối với học sinh, cán bộ, giáo viên các trường học, cán bộ y tế chuyên trách, cha mẹ học sinh về: bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe học sinh; phòng chống tác hại thuốc lá; vai trò, trách nhiệm và quyền lợi của học sinh đối với việc tham gia bảo hiểm y tế; chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên;...

3. Bố trí đủ cán bộ phụ trách công tác y tế (hoặc ký kết hợp đồng theo quy định đối với các trường/nhóm lớp mầm non tư thục), **cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc thiết yếu** phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe học sinh tại các trường học (đặc biệt tại các trường công lập) theo quy định.

4. Tiếp tục đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về YTTH cho đội ngũ cán bộ làm công tác YTTH.

5. Phối hợp y tế - giáo dục triển khai đầy đủ, hiệu quả các nội dung chăm sóc sức khỏe cho học sinh tại các nhà trường (khám sức khỏe định kỳ, sơ cấp cứu ban đầu, súc miệng bằng Fluor, phòng, chống cận thị học đường, hen phế quản...), thông báo các trường hợp mắc bệnh cho gia đình; chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo ATTP, phòng chống dịch bệnh và thực hiện tốt việc thông tin, báo cáo trường hợp học sinh mắc bệnh truyền nhiễm để phối hợp xử lý dịch; đảm bảo tốt công tác y tế phục vụ các kỳ thi diễn ra trên địa bàn.

6. Xây dựng mô hình điểm về Bếp ăn tập thể tại trường tiểu học Long Biên và tiếp tục duy trì mô hình điểm về chế biến suất ăn sẵn tại Công ty cổ phần du lịch và thực phẩm Sao Việt.

7. Kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác y tế, ATTP trong các trường học (chủ yếu là hình thức đột xuất); xử lý vi phạm và công khai kết quả xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

8. Đưa kết quả hoạt động YTTH, tỷ lệ học sinh tham gia BHYT vào chỉ tiêu đánh giá thi đua của các trường học.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế quận:

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với phòng Y tế và phòng Giáo dục & Đào tạo quận tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch công tác YTTH năm học 2017 – 2018 trên địa bàn quận.

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn nghiệp vụ YTTH cho cán bộ y tế trường học, cán bộ y tế chuyên trách của các trạm Y tế phường 01 quý/lần.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền CSSKBĐ; phòng, chống dịch bệnh và các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học sinh tại các trường học.

- Hướng dẫn các trường học thực hiện các hoạt động chuyên môn về chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Tham gia đoàn giám sát, kiểm tra, đánh giá công tác YTTH; phòng, chống dịch bệnh; giám sát chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt, đảm bảo ATTP tại các trường học.

- Phối hợp với các trường học tổ chức khám sức khỏe học sinh của các trường học nhằm phát hiện sớm các bệnh, tật học đường; thông báo các trường học mắc bệnh về gia đình để phối hợp chuyên tuyến điều trị. Phối hợp với phụ huynh quản lý sức khỏe học sinh, đặc biệt là học sinh mắc bệnh thấp tim, hen phế quản,... Đánh giá tình trạng dinh dưỡng học sinh các cấp học.

- Chỉ đạo các trạm Y tế phường định kỳ giám sát các trường tiểu học trên địa bàn tổ chức cho học sinh súc miệng dung dịch Fluor 0,2% 01 tuần/ lần.

- Phối hợp tổ chức tẩy giun cho học sinh tại các trường tiểu học.

- Đảm bảo công tác y tế trước và trong thời gian diễn ra các kỳ thi.

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và quy trình khám chữa bệnh BHYT cho học sinh tại các trạm Y tế phường và các phòng khám đa khoa của TTYT quận.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động các hoạt động chăm sóc sức khỏe học sinh (sau khi kết thúc đợt/ chiến dịch), 6 tháng, cả năm BCD CSSKBĐ quận (qua phòng Y tế).

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo:

- Phối hợp với phòng Y tế và TTYT quận xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch công tác YTTH trên địa bàn quận; tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác YTTH năm học 2017-2018.

- Phối hợp với phòng Nội vụ rà soát, tham mưu UBND quận bố trí đủ cán bộ chuyên trách y tế học đường theo quy định.

- Đưa công tác YTTH và tỷ lệ học sinh tham gia BHYT vào các chỉ tiêu thi đua của ngành giáo dục và đào tạo.

- Là đầu mối chịu trách nhiệm triển khai các hoạt động YTTH tới các cơ sở trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo các trường học thuộc thẩm quyền quản lý và kiến nghị với Sở Giáo dục & Đào tạo chỉ đạo các trường học thuộc thẩm quyền quản lý của Sở:

+ Kiến toàn và tăng cường hoạt động của Ban chăm sóc sức khỏe học sinh.

+ Bố trí phòng y tế riêng, bảo đảm diện tích, ở vị trí thuận tiện cho công tác sơ cứu, cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh; trang bị đủ trang thiết bị, dụng cụ và thuốc thiết yếu tối thiểu theo quy định tại Quyết định số 827/QĐ-SYT ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Sở Y tế Hà Nội ban hành danh mục thuốc yếu, trang thiết bị y tế dùng trong phòng y tế học đường của các trường học trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

+ Bố trí nhân viên y tế phải có trình độ chuyên môn từ y sĩ trung cấp trở lên hoặc ký hợp đồng với trạm Y tế phường hoặc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh từ hình thức phòng khám đa khoa trở lên để chăm sóc sức khỏe học sinh; thường xuyên cập nhật kiến thức chuyên môn y tế.

+ Triển khai các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh quy định tại điều 9 Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

+ Tổ chức hoạt động TTGDSK cho học sinh và phụ huynh học sinh về các biện pháp phòng chống dịch, bệnh; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích và các chiến dịch truyền thông, giáo dục khác liên quan đến công tác y tế trường học do Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động thông qua các hoạt động giảng dạy chính khóa, ngoại khóa. Sắp xếp lịch học tập vui chơi giải trí hợp lý, hợp vệ sinh, phù hợp với sức khỏe, độ tuổi và giới tính.

+ Tổ chức cho học sinh thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích thông qua các hình thức, mô hình phù hợp.

+ Phối hợp với BHXH, ngành y tế quận thực hiện tốt BHYT học sinh, phấn đấu đạt 100% học sinh tham gia BHYT; thực hiện đúng các quy định trong sử dụng quỹ khám chữa bệnh BHYT của học sinh.

+ Thực hiện tốt các quy định đảm bảo ATTP, phòng chống bệnh truyền qua thực phẩm và ngộ độc thực phẩm; kiểm soát tốt thực phẩm sử dụng trong trường học (nước uống; thực phẩm tươi sống, bao gói sẵn, thức ăn chín,...; lưu giữ đầy đủ các giấy tờ chứng minh nguồn gốc, chất lượng thực phẩm. Công khai GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP/Bản cam kết đảm bảo ATTP của nhà trường và danh mục nguồn gốc thực phẩm sử dụng trong nhà trường ở vị trí phụ huynh học sinh dễ quan sát. Thực hiện hàng ngày chế độ kiểm thực 3 bước theo quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế.

+ Chỉ đạo xây dựng và duy trì mô hình điểm về bếp ăn tập thể tại trường tiểu học Long Biên.

- Chủ động tham mưu UBND quận xây dựng và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo cho công tác CSSKBD cho học sinh.

- Cử cán bộ tham gia kiểm tra, giám sát hoạt động YTTH, ATTP, khám sức khoẻ học sinh tại các trường học.

- Chủ trì kiểm tra và đánh giá các trường học trong việc triển khai thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích.

3. Phòng Y tế:

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền về các quy định của pháp luật trong lĩnh vực ATTP, y tế dự phòng, bảo hiểm y tế,... tới các trường học.

- Tổ chức xác nhận kiến thức ATTP cho các Ban giám hiệu, cô nuôi và người trực tiếp tham gia chăm sóc, nuôi dưỡng học sinh; ký cam kết đảm bảo ATTP theo đề nghị của các trường học.

- Chủ trì, phối hợp với TTYT quận và phòng Giáo dục & Đào tạo tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo ATTP của các trường học; tham mưu UBND quận xử lý nghiêm vi phạm và công khai các trường vi phạm.

- Chủ trì tổ chức đánh giá hồ sơ về ATTP của các đơn vị cung cấp thực phẩm cho trường học; tổ chức kiểm tra, giám sát công tác duy trì các điều kiện ATTP của các đơn vị cung cấp thực phẩm và thông báo công khai những đơn vị không chấp hành đầy đủ các quy định về ATTP đến các trường học.

- Tham gia tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động YTTH năm học 2017 - 2018 tại các trường học.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức đánh giá phong trào thi đua về ATTP, thực hiện mô hình điểm về ATTP tại các trường học và Công ty cổ phần du lịch và thực phẩm Sao Việt, đề xuất với Hội đồng Thi đua khen thưởng quận biểu dương, khen thưởng.

4. Phòng Nội vụ:

Phối hợp với phòng Giáo dục & Đào tạo rà soát, tham mưu UBND quận bố trí, bổ sung đủ cán bộ chuyên trách y tế học đường có trình độ chuyên môn theo quy định.

5. Bảo hiểm xã hội quận:

- Phối hợp với phòng Giáo dục & Đào tạo tuyên truyền vận động học sinh tham gia BHYT.

- Hướng dẫn và giám sát các trường sử dụng quỹ KCB BHYT của học sinh đúng quy định.

- Tổng hợp, báo cáo số liệu về học sinh của các trường học trên địa bàn quận tham gia BHYT.

6. Đề nghị các phòng, ngành, đoàn thể quận:

Trong phạm vi nhiệm vụ được phân công, triển khai các hoạt động chăm sóc thanh thiếu niên và nhi đồng. Tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh phối hợp với nhà trường triển khai các hoạt động YTTH.

7. Đề nghị các trường THPT Thạch Bàn, THPT Nguyễn Gia Thiều, THPT Lý Thường Kiệt, THPT Phúc Lợi và các trường THPT dân lập trên địa bàn quận:

- Thực hiện tốt các quy định về ATTP theo quy định tại Thông tư 30/2012/TT-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế quy định điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố; các nội dung của công tác YTTH quy định tại Thông tư số 46/2010/TT-BYT của Bộ Y tế về ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm

trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT của Bộ y tế và Bộ giáo dục và đào tạo quy định về công tác Y tế trường học.

- Phân đầu 100% học sinh tham gia BHYT.

- Phối hợp với y tế quận và phường triển khai các hoạt động phòng, chống dịch, bệnh khi có nguy cơ xảy ra dịch, bệnh hoặc xảy ra dịch, bệnh trên địa bàn, trong trường học.

8. Ủy ban nhân dân các phường:

- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền về BHYT; phối hợp với BHXH quận thực hiện tốt công tác cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi.

- Tham gia kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động YTTH năm học 2017 - 2018 của các trường học trên địa bàn theo chỉ đạo của quận.

- Thường xuyên rà soát và quản lý tốt các nhóm lớp mầm non trên địa bàn, chỉ cho phép các cơ sở có đủ điều kiện hoạt động.

- Triển khai các văn bản chỉ đạo của quận tới các trường học trên địa bàn.

9. Công ty cổ phần du lịch và thực phẩm Sao Việt:

Tiếp tục triển khai các biện pháp đảm bảo ATTP tại công ty nhằm duy trì các điều kiện đảm bảo ATTP trong chế biến suất ăn sẵn cung cấp cho các trường học.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học trên địa bàn quận năm học 2017- 2018, UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường và các cơ sở giáo dục phối hợp triển khai thực hiện nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe học sinh././

Nơi nhận:

- | | |
|-------------------------------------|------|
| - TT QU, UBND quận; | đề |
| - Sở Y tế Hà Nội; | báo |
| - Sở GD&ĐT Hà Nội; | cáo |
| - Thành viên BCĐ CSSKBD quận; | đề |
| - Phòng Nội vụ; | thực |
| - Phòng QLĐT; | hiện |
| - BHXH quận; | |
| - UBND các phường; | |
| - Các trường học trên địa bàn quận; | |
| - Công ty CPDL&TP Sao Việt; | |
| - Lưu: VP, TTYT, PYT (08). | |

TM ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Thị Thu Hương

BIỂU TIẾN ĐỘ*(Kèm theo Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 21/8/2017 của UBND quận Long Biên)*

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	ĐƠN VỊ CHỊU TRÁCH NHIỆM	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1	Xây dựng kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học trên địa bàn quận năm học 2017 – 2018.	TTYT quận	Phòng Y tế, phòng GD&ĐT	Trước 15/8/2017
2	Tuyên truyền, tập huấn các quy định về đảm bảo ATTP, PCDB, y tế trường học, dinh dưỡng hợp lý cho các trường học trên địa bàn quận.	Phòng Y tế, TTYT quận	Phòng GD&ĐT	Tháng 9, 10/2017 và khi có nguy cơ bùng phát dịch bệnh
3	Triển khai đăng ký mua thẻ BHYT cho học sinh.	Phòng GD&ĐT	BHXH quận	Tháng 12/2017, 01/2018
4	Tổ chức xác nhận kiến thức ATTP; ký cam kết đảm bảo ATTP.	Phòng Y tế		Thường xuyên (theo đề nghị của các trường).
5	Rà soát và bổ sung các điều kiện đảm bảo cho công tác YTTH.	Phòng GD&ĐT		Tháng 8- 9/2017 và khi cần thiết
6	Kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo ATTP tại các trường học.	Phòng Y tế	TTYT quận, phòng GD&ĐT, UBND phường	Thường xuyên
7	Khám sức khỏe định kỳ cho học sinh khối mầm non, đánh giá tình trạng dinh dưỡng học sinh các cấp học.	Phòng GD & ĐT	TTYT quận	Tháng 9- 10/2017 và 4-5/2018
8	Khám sức khỏe định kỳ cho học sinh khối tiểu học, THCS, THPT, liên cấp.	Phòng GD & ĐT	TTYT quận	Tháng 9-12/2017
9	Tuyên truyền, tập huấn về phòng, chống tai nạn thương tích cho các trường học.	Phòng GD&ĐT	TTYT quận, Phòng Y tế	Tháng 10/2017, 4/2018
10	Đánh giá phong trào thi đua ATTP và thực hiện mô hình điểm về ATTP tại các trường và công ty Sao Việt.	Phòng Y tế	Phòng GD&ĐT, TTYT quận	Dự kiến tháng 12/2017
11	Thẩm định đánh giá “Trường học an toàn, phòng chống TNTT”.	Phòng GD&ĐT	Phòng Y tế, TTYT quận	Tháng 2-5/2018
12	Thực hiện tiêm chủng cho học sinh	TTYT	Phòng	Theo lịch của

	tại các trường học.	quận	GD&ĐT	Thành phố
13	Triển khai các hoạt động chuyên môn thường kỳ về YTTH.	TTYT quận	Phòng GD&ĐT	Theo lịch hoạt động của từng chương trình
14	Giám sát công tác YTTH tại các trường học.	TTYT quận	Phòng GD&ĐT	Thường xuyên
15	Đảm bảo y tế (phòng, chống dịch bệnh, ATTP,...) trong thời gian diễn ra các kỳ thi.	TTYT quận	Phòng Y tế, UBND phường	Theo lịch chung của quận và thành phố
16	Kiểm tra, đánh giá công tác YTTH năm học 2017-2018.	Phòng GD&ĐT	Phòng Y tế, TTYT quận, UBND các phường	Tháng 2-6/2018
17	Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng, 1 năm công tác YTTH và các chiến dịch/hoạt động.	TTYT quận		Tháng 01 và 5/2018 ; khi kết thúc các chiến dịch
18	Tổng kết công tác đảm bảo y tế năm học 2017 - 2018	TTYT quận	Phòng Y tế, phòng GD&ĐT	Tháng 7/2018